案》, 董事会同意公司注销 TIANSHAN BIO (AUSTRALIA) INVESTMENT HOLDING PTY LTD（天山生物（澳大利亚）投资控

股有限公司，以下简称“天山澳投”）及其控制下公司，并授权公司经营管理层负责办理注销、清算等相关事宜。公司

已于 2022 年 8 月 29 日完成境外资产投资款回收。公司于 2023 年 2 月收到澳大利亚证券与投资委员会（ASIC）关于天山

澳投及其控制下公司注销完成的通知。至此，公司澳洲全资子公司及其控制下公司的注销登记手续全部办理完毕。

详见公司分别于 2020 年 12 月 10 日、2021 年 3 月 5 日、2021 年 4 月 27 日、2022 年 8 月 30 日、2023 年 4 月 1 日在

中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

（二）农牧科技生产环境发生变化

2021 年 3 月，公司收到新疆昌吉呼图壁县农场管理局为加强地下水资源保护与管理制定的《地下水水位下降治理方

案》，治理期间为 2021-2025 年。3 月 30 日，公司收到呼图壁县农场管理局制定的详细的水量分配方案，2021 年底，非

基本农田范围内的耕地一律不予配水，已核准配置地下水的地块，不得超面积种植；对未配置地下水的地块及农场实行

休耕。农牧科技属于本次专项治理范围。2021 年至 2025 年，农牧科技可种植面积降至 4360.81 亩。受此影响，可能导

致公司农业开发用地出现减值迹象。本着谨慎性原则，经独立第三方评估判断，公司于 2021 年第一季度末计提减值准备

2,869 万元。2021 年 5 月，政府对 2021 年水量分配方案进行了调整，最后核定 2021 年度农牧科技 2021 年可种植面积合

计为 30,049.50 亩。2021 年末，政府确定 2022 年水量分配方案，核定 2022 年度农牧科技可种植面积合计为 23,940

亩。2023 年 3 月初，政府确定 2023 年水量分配方案，核定 2023 年度农牧科技可种植面积合计为 20,300 亩。上述调整

政策未明确后续治理期间的可种植面积，因此未来年度的种植面积仍具有不确定性。

详见公司分别于 2021 年 3 月 25 日、3 月 31 日、4 月 27 日、5 月 6 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
128,798,317 41.15%   -42,398 -42,398 128,755,919 41.14%

1、国家持股

2、国有法人持

股
26,798,770 8.56%   26,798,770 8.56%

3、其他内资持

股
101,999,547 32.59%   -42,398 -42,398 101,957,149 32.58%

其中：境内法

人持股
50,034,263 15.99%   50,034,263 15.99%

境内自然人持

股
51,965,284 16.60%   -42,398 -42,398 51,922,886 16.59%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
184,179,079 58.85%   42,398 42,398 184,221,477 58.86%

1、人民币普通

股
184,179,079 58.85%   42,398 42,398 184,221,477 58.86%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 312,977,396
100.00

%
   0 0 312,977,396 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司离任董监高因离职期满其持有的股份依照规则解锁，致使有限售条件股份减少 42,398 股，无限售条

件股份增加 42,398 股。

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司持股 5%以上股东新疆维吾尔自治区畜牧总站（以下简称“畜牧总站”）决定将其持有的公司 33,025,998 股

（占公司总股本的 10.55%）无偿划转至新疆畜牧业集团有限公司（以下简称“畜牧业集团”），本次无偿划转已取得

新疆维吾尔自治区财政厅、国资委的批准，该事项已经畜牧总站和畜牧业集团内部决策通过，股权划转双方已签署《国

有股权无偿划转协议》。本次无偿划转后，畜牧业集团持有公司 33,025,998 股股份，占公司总股本的 10.55%。

2022 年 4 月 7 日，划转双方已办理完成了证券过户登记手续。

上述内容详见公司于 2021 年 9 月 24 日、2022 年 4 月 8 日在巨潮资讯网发布的相关公告。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用